С од ер жан и е : О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ
ӨФӨ КАЛАҺЫ
КАЛА ОКРУГЫ
ХАКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

«

КАРАР

-марг_ 20 №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» марта 2о̂ г.

О мероприятиях по недопущению
завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции
(2019-пСо V) на территории
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

В соответствии с Указом Главы Республики Башкортостан от 18 марта
2020 года № УГ-111 «О введении режима «Повышенная готовность» на
территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в
Республики Башкортостан новой коронавирусной инфекции (2019-пСоV)»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять к неукоснительному исполнению Указ Главы Республики
Башкортостан от 18 марта 2020 года № УГ-111 «О введении режима
«Повышенная готовность» на территории Республики Башкортостан в связи
с угрозой распространения в Республики Башкортостан новой
коронавирусной инфекции (2019-пСоV)».

2. Координацию деятельности Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан по недопущению завоза и распространения
новой коронавирусной инфекции (2019-пСоУ) на территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан возложить на Комиссию по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности городского округа город Уфа Республики
Башкортостан.

3. Утвердить план мероприятий по недопущению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции (2019-пСОУ) на
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Определить ответственными за организацию выполнения
мероприятий по недопущению завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции (2019-пСОУ) на территории городского округа

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С о д е ржан и е : О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

город Уфа Республики Башкортостан первого заместителя, заместителей
главы, управляющего делами Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, глав Администрации районов городского округа
город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с возложенными
полномочиями.

5. Отраслевым (функциональным) структурным подразделениям
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
Администрациям районов городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, организациям всех форм собственности разработать и
утвердить план мероприятий по недопущению завоза и распространения
новой коронавирусной инфекции (2019-пСОV) на территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с настоящим
постановлением.

6. Информационно-аналитическому управлению - пресс-службе
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
разместить настоящее постановление в установленном порядке.

7. Признать утратившими силу следующие постановления
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

- от 10 февраля 2020 года № 145 «О мероприятиях по недопущению
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной
вирусом 2019-пСоV, на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»;

- от 16 марта 2020 года № 336 «О внесении изменений в постановление
от 10 февраля 2020 года № 145 «О мероприятиях по недопущению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной вирусом 2019-
пСоУ, на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан У.М. Мустафин

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С о д е р жан и е : О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
« {9  » 03. 2020 г. № З Ё 4

План мероприятий
по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019- пСоУ) на территории городского

округа город Уфа Республики Башкортостан

№ Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнитель
1. Ввести в действие на территории городского округа

город Уфа Республики Башкортостан режим
функционирования «Повышенная готовность»

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
территориальные структурные
органы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

2. Информировать главу Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан о
ситуации, связанной с распространением в городском
округе коронавирусной инфекции, количестве
заболевших, в том числе о вновь выявленных случаях

Ежедневно к 8.00
часам

до отдельного
распоряжения

Комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности
городского округа город Уфа

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С о держание : О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

2

Республики Башкортостан
3. Организовать деятельность оперативного штаба по

недопущению завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции на территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан в
круглосуточном режиме

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

4. Ввести и соблюдать карантинные мероприятия,
включая ограничение посещений, усиление
дезинфекционного режима

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

5. Отменить, а при невозможности -  перенести
проведение запланированных на территории
городского округа мероприятий (в том числе деловых,
культурных, развлекательных и спортивных) с
количеством участников свыше 250 человек либо с
участием представителей иностранных государств и
субъектов Российской Федерации на более поздний
срок (не ранее 20 апреля 2020 года), за исключением
случаев, предусмотренных Комиссией по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С од ержание: О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

3

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности город
Уфа Республики Башкортостан

Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

6. Запретить направление сотрудников в командировки за
пределы Российской Федерации и в субъекты
Российской Федерации, неблагополучные по
коронавирусной инфекции, от проведения
мероприятий с участием иностранных граждан, а также
участия в таких мероприятиях

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

7. Осуществлять мероприятия, направленные иа
выявление и недопуск на рабочее место, территорию
организации работников с признаками инфекционного
заболевания (повышенная температура, кашель,
одышка и др.)

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

8. При поступлении запроса Управления Федеральной Постоянно Администрация городского

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С о д ерж ан и е : О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

4

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Республике Башкортостан
незамедлительно представлять информацию о всех
контактах работника, заболевшего коронавирусной
инфекцией, в связи с исполнением им трудовых
функций, организовать проведение дезинфекции
помещений, где находился указанный заболевший
работник

до отдельного
распоряжения

округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

9. Рекомендовать сотрудникам при планировании
отпусков воздержаться от посещения стран, где
регистрируются случаи заболевания новой
коронавирусной инфекцией

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

10. Внедрить дистанционные способы проведения
собраний, совещаний и иных подобных мероприятий с
использованием сетей общего пользования

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С од ержание: О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

5

Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

11. Воздержаться от организации и проведения личных
приемов граждан (при их согласии), конкурсов на
замещение вакантной должности муниципальной
службы (на включение в кадровый резерв)

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан, .
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

12. Обеспечить готовность к организации рабочих мест
сотрудников по удаленному доступу с использованием
сетей общего пользования

При переходе на
дистанционный
режим работы

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С о держание: О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

6

городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

13. Организовать комплекс профилактических
мероприятий, предусматривающих обеззараживание
посуды, воздуха и поверхностей в помещениях с
использованием дезинфицирующих средств и методов,
разрешенных к применению, а также текущую
влажную уборку и проветривание помещений.
Обеспечить условия для гигиенической обработки рук.
Проводить обязательную- дезинфекцию контактных
поверхностей (мебели, оргтехники и других) во всех
помещениях в течении рабочего дня с периодичностью
каждые 2 часа

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

14. Использовать в помещениях оборудование по
обеззараживанию воздуха (по возможности),
обеспечить регулярное (каждые 2 часа) проветривание
рабочих мест

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С од ержание: О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

7

15. Обеспечить необходимый запас дезинфицирующих
средств для уборки помещений и обработки рук
работников

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

16. При наличии столовой перейти на одноразовую посуду
или обеспечить дезинфекцию многоразовой посуды;
при отсутствии столовой -  выделить оборудованные
помещения для приема пищи работников

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

17. Ежедневно проводить мероприятия по дезинфекции,
обеспечить наличие памяток, листовок по вопросам
профилактики 2019-пСоУ

. . .

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Организации всех форм
собственности, индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие деятельность в

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С о д ерж ан и е : О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

8

местах массового скопления
людей, а также деятельность по
транспортным перевозкам

18. Обеспечить соблюдение дезинфекционного режима
организациями, осуществляющими деятельность в
местах массового скопления людей

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

19. Обеспечить соблюдение дезинфекционного режима
организациями (индивидуальными
предпринимателями), осуществляющими деятельность
в сфере транспортных перевозок

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Управление транспорта и связи
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан

20. Организовать санитарно-эпидемиологический пропуск
в дошкольные образовательные организации.
Осуществлять мероприятия по выявлению
воспитанников с признаками инфекционного
заболевания (повышенная температура тела, кашель,
одышка и др.) и недопущению их нахождения в
образовательных организациях

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Управление образования
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан

21. Запретить въезд и выезд организованных групп
обучающихся образовательных организаций на
территорию (за пределы территории) городского
округа город Уфа Республики Башкортостан

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Управление образования
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С од ержание: О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

9

22. Продлить школьные каникулы, установив их период с
23 марта по 6 апреля 2020 года

До отдельного
распоряжения

Управление образования
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан

23. Организовать перевод обучающихся на дистанционные
формы обучения

До отдельного
распоряжения

Управление образования
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан

24. Организовать межведомственное взаимодействие с
Управлением Роспотребнадзора по РБ и
Министерством здравоохранения РБ по реализации
мер, направленных на недопущение завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

25. Оказывать содействие и обеспечить условия для
выполнения медицинскими организациями функций по
оказанию медицинской помощи и обеспечению
санитарно-противоэпидемиологических мероприятий

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные ' органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

26. Обеспечить взаимодействие с организациями в сфере
развития туризма и туристической индустрии по
вопросам разъяснения гражданам, планирующим выезд
за пределы Российской Федерации, мер по
профилактике коронавирусной инфекции и

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Управление потребительского
рынка, туризма и защиты прав
потребителей Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С о д ерж ан и е : О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

10

рекомендаций, предусмотренных настоящим
постановлением

27. Оказывать содействие гражданам в выполнении
требований и рекомендаций, предусмотренных
настоящим постановлением

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
отраслевые (функциональные) и
структурные органы
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан,
Администрации районов
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
организации всех форм
собственности

28. Организовать круглосуточную работу Колл-центра по
оказанию консультативной помощи гражданам по
вопросам обеспечения жизнедеятельности в условиях
распространения коронавирусной инфекции с
использованием единого номера телефона 8-800-250
56-04.
Ежедневно предоставлять статистику по тематике
обращений и времени поступления звонков

Постоянно
до отдельного
распоряжения

Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата:

С о д ерж ан и е : О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной виру

Администрация ГО г. Уфа РБ 361 от 19.03.2020 Контрольная дата: